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گره‌خوردن تاروپود چهارباغ به نوشهرگرایی
نوشهرگرایی مکتب بازگشت به سنت برای غلبه بر برخی 
از معضلات شهری است که به تقویت واحدهای اجتماعی 
محله باهویت شهری می‌پردازد؛ در این گزارش فرصت‌ها و 
چالش‌های پیاده‌راه شدن چهارباغ عباسی که مبتنی بر این الگو 

انجام شده بررسی شده است.
به گزارش ایمنا، چهارباغ یکی از معروف‌ترین خیابان‌های 
تاریخی ایران در شهر اصفهان است که در دوران صفویه و به 
دستور شاه‌عباس اول ساخته شد؛ این خیابان به‌عنوان یکی 
از شاهکارهای معماری و شهرسازی ایران و جهان شناخته 
می‌شود و نمادی از زیبایی، تفکر شهرسازی و هنر معماری 
ایرانی و اسلامی است. چهارباغ عباسی در مرکز شهر اصفهان 
قرار دارد که از کاخ ســلطنتی در نزدیکی میدان امام خمینی 
)ره( آغاز می‌شــود و تا رودخانه زاینده‌رود ادامه پیدا می‌کند؛ 
این خیابان ابتدا به چهار بخش یا باغ تقسیم شده بود که هر 
یک نمادی از طراحی شهری و منظری درخور توجه داشت؛ 
درختان سرسبز، آب‌نماها و کانال‌های آبی که در امتداد این 

خیابان جریان داشت، جلوه‌ای زیبا به آن می‌بخشید. 
چهارباغ عباسی به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین تفرجگاه‌های 
عمومی اصفهان مورداســتفاده مردم عــادی و زائران قرار 
می‌گرفــت و این خیابان با مناظر طبیعی، فضای دل‌انگیز و 
معماری زیبا، فضایی مناســب برای اســتراحت و گذراندن 
اوقات فراغت فراهم می‌آورد. به‌مرورزمان چهارباغ به یکی از 
محورهای اقتصادی شهر تبدیل شد و بازارها و کاروان‌سراهای 
اطــراف آن، مراکز خریدوفروش اجناس و کالاهای مختلف 
بود که نقش مهمی در رونق تجاری اصفهان داشت؛ از جمله 
بناهای تجاری در این خیابان، کاروان‌سرای عباسی و دیگر 
مجموعه‌های تجاری و مذهبی مرتبط بود. چهارباغ عباسی 
علاوه بر کارکردهای اقتصادی و تفریحی، محلی برای نمایش 
هنر و فرهنگ ایرانی و اسلامی بود؛ آثار معماری بی‌نظیری 
همچون کاخ‌ها، مدرسه‌ها و مساجد در اطراف این خیابان قرار 
داشــت که جلوه‌ای از سبک‌های هنری دوران صفوی را به 
نمایش می‌گذاشــت. به دلیل وجود مجموعه‌هایی همچون 
مدرســه چهارباغ و چندین مســجد در اطراف این خیابان، 
چهارباغ عباسی به‌عنوان محوری مذهبی نیز شناخته می‌شد 
و مدرســه چهارباغ به‌عنوان یکی از مراکز علمی و مذهبی 
مهم آن دوران، دانشجویان و عالمان بسیاری را به خود جذب 
می‌کرد. در دوران قاجار و پهلوی و پس از آن، چهارباغ عباسی 
همچنان اهمیت خود را حفظ کرد، اما بعضی از بخش‌های 
آن تغییر یافت و معماری جدیدی به آن اضافه شد، همچنین 
در دهه‌های اخیر با تلاش‌های مرمتی و فرهنگی، بعضی از 
جلوه‌های سنتی این خیابان بازســازی شده است تا اصالت 

تاریخی آن حفظ شود.
توجه ویژه دوره ششم مدیریت شهری اصفهان به چهارباغ

محمدرضا فلاح، عضو شورای اسلامی شهر اصفهان در 
این باره اظهار می‌کند: یکی از مکان‌هایی که در دوره صفوی 
در کنار اماکن بی‌نظیر دیگر شکل گرفت و به شکوه و عظمت 
اصفهان افزود، محور دیدنی و باصفای چهارباغ بود؛ این محور 
همچون اماکن تاریخی دیگر توانست محل جذب گردشگران 

داخلی و خارجی باشد. 
او بــا بیان اینکه این محور در طــول دوره‌های مختلف 
تغییراتی داشته اســت که در دوره قاجار و پهلوی رویکرد و 
عملکرد خود را از دست داد و به محور کسب‌وکار و تردد وسایل 
نقلیه تغییر پیدا کرد، می‌افزاید: در دوره چهارم فعالیت شورای 
اسلامی شــهر مدیریت طرح پیاده‌راه شدن محور چهارباغ 
مطرح شد که مورد استقبال و تأیید مراجع ذی‌ربط قرار گرفت. 
عضو شــورای اسلامی شــهر اصفهان با بیان اینکه اجرای 
پیاده‌راه شــدن چهارباغ به شکل محور فرهنگی و تفریحی 
علاوه بر محاسن ارزشمندی که به همراه داشت، مشکلاتی 
نیز در پی داشــته اســت، می‌گوید: مهم‌ترین آن مشکلات 
فرهنگی، بروز بعضی ناهنجاری‌های، تعدد مراکز اغذیه‌فروشی، 

نبود پیوست‌های فرهنگی و اجتماعی و اقتصادی بوده است که 
پیرو آن مدیریت شهری در دوره قبل تشکیل جلسه داد و طرح 
تشکیل شورای‌عالی چهارباغ را مطرح کرد و پس از برگزاری 

جلسه‌هایی به تصویب شورای اسلامی شهر اصفهان رسید. 
فلاح با بیان اینکه شــورای ششم بر مشکلات چهارباغ 
نظارت می‌کند، اضافه می‌کند: شورای‌عالی چهارباغ متشکل 
از شــهردار اصفهان، رئیس شــورای اسلامی شهر، رؤسای 
کمیسیون‌های شورای اسلامی شهر، رئیس سازمان نوسازی 

و بهسازی و شهرداران مناطق یک و ۳ شهرداری است.
 عضو شورای اسلامی شــهر اصفهان با تاکید بر اینکه 
ذیل کمیته عالی چهارباغ یک کمیته شش‌نفره تشکیل شد، 
خاطرنشان می‌کند: این کمیته متشکل از معاونان فرهنگی، 
شهرسازی و خدمات شــهری شهرداری، رئیس کمیسیون 
فرهنگی، رئیس کمیســیون شهرسازی و رئیس کمیسیون 
اقتصادی و شــهرداران مناطق یک و ۳ شهرداری است که 
به شــکل مهمان در این کمیته نقش‌آفرینی می‌کنند. فلاح 
می‌گوید: در کل شورای‌عالی چهارباغ برای مباحث چهارباغ 
همچون ساخت‌وساز، زیرساخت‌های چهارباغ، حساسیت‌های 
فرهنگی و تغییراتی که روی پیرایش ضلع غربی، شــرقی و 
بدنه‌ســازی چهارباغ انجام می‌گرفــت، ورود پیدا می‌کند و 
شــورای‌عالی چهارباغ در این بخش تصمیم‌هــای لازم را 
می‌گیرد. او ادامه می‌دهد: جایگاه شــورای اســامی شهر 
اصفهان در شورای‌عالی چهارباغ به شکل نظارتی است و روی 
مشکلات چهارباغ نظارت می‌کند و در مواردی که از سوی 
شهرداری یا این کمیته نیاز به مصوبات و حمایت‌های شورای 
اسلامی شهر داشته باشد، ورود پیدا می‌کند و مساعدت‌های 
لازم را انجام می‌دهد، وظایف شــورای اسلامی شهر در این 
بخش بیشتر نظارتی بوده و بخش اجرا بر عهده شورای‌عالی 

چهارباغ است.
ÁÁ محور چهاربــاغ از کارکردهای خود فاصله

نگرفته است
ســیروس خوراســگانی، مدیر پروژه چهارباغ عباسی در 
این باره با اشاره به اقدامات و برنامه‌های مختلف انجام شده 
در راســتای توسعه و رونق گذر فرهنگی و تاریخی چهارباغ 
می‌گوید: مــردم و خانواده‌های اصفهانی از پیاده‌راه شــدن 
چهارباغ عباسی استقبال گســترده‌ای داشته‌اند. او می‌افزاید: 
چهارباغ عباســی به محلی محبوب برای شهروندان و حتی 
بازدیدکنندگان از سراسر کشور و گردشگران خارجی تبدیل 

شــده اســت و در مصاحبه‌ها و گفت‌وگوهای انجام‌شده با 
توریست‌هایی که به نقاط مختلف جهان سفر کرده‌اند، چهارباغ 
عباســی به‌عنوان خیابانی بی‌نظیر توصیف شده است. مدیر 
پروژه چهارباغ عباســی با اشاره به برنامه‌های فرهنگی این 
گذر تاریخی تاکید می‌کند: در مناسبت‌های ملی و مذهبی و 
به‌صورت هفتگی، برنامه‌های متنوعی برگزار می‌شود؛ از جمله 
برنامه‌های مشــاوره‌ای و پاتوق‌های گفت‌وگو که در راستای 
ارتقای فرهنگ شــهروندی و آگاهی عمومی طراحی شده 
است، همچنین در فضای مجازی چالش‌های مختلفی برای 
مخاطبان ایجاد شده که هدف آن، ارتقای فرهنگ و آموزش 

شهروندی است. 
خوراسگانی با بیان اینکه یکی از چالش‌های اصلی چهارباغ 
وجود بعضی مشاغل است که بااصالت فرهنگی این منطقه 
ســنخیت ندارد و به‌تازگی به این محل اضافه شــده است، 
می‌گوید: ساماندهی این مشاغل در دست اقدام است تا چهارباغ 
به اصالت اصفهانی خود بازگردد و فضایی منسجم و هماهنگ 
باهویت تاریخی خود داشته باشد. او با اشاره به رویکردهای 
این گذر در آینده اضافه می‌کند: گســترش تفریحات سالم 
و برگــزاری رویدادهای خانوادگی از اهداف اصلی این پروژه 
است. مدیر پروژه چهارباغ عباسی با اشاره به اجرای طرح‌هایی 
برای تقویت توانمندی نوجوانان در برابر آسیب‌های اجتماعی 
با عنوان »چهارباغ نوجوانان« خاطرنشــان می‌کند: در این 
راستا، کارگاه‌های آموزشی باهدف ارتقای مهارت‌های زندگی 
برای خانواده‌ها برگزار می‌شود و جشنواره‌های غذای سالم نیز 
برای ترویج فرهنگ ســامت در این مکان اجرا خواهد شد. 
خوراسگانی می‌گوید: برای افزایش امنیت و آسودگی خاطر 
خانواده‌ها، بخشی از چهارباغ به گذر ویژه دوچرخه و اسکیت 
اختصاص‌یافته و با یک خط آبی مشخص شده است تا تردد 
پیاده‌روها و دوچرخه‌سوارها به طور منظم و امن‌تری صورت 
گیرد. او ادامه می‌دهد: اطلاع‌رســانی و فرهنگ‌سازی در این 
زمینه ادامه دارد تا دوچرخه‌ســواران و اسکیت سواران فقط از 
این مسیر مشخص حرکت کنند و مزاحمتی برای عابران پیاده 

ایجاد نشود.
 مدیر پروژه چهارباغ عباســی با اشاره به افزایش امنیت 
در این گذر تاکید می‌‎کند: گروه‌هایی برای حفاظت فیزیکی 
و انتظامات چهارباغ به‌صورت ۲۴ ســاعته فعالیت دارند و با 
گشت‌های دوچرخه و موتورهای برقی در مسیرهای اصلی 

حضور دارند.

ÁÁ رویکرد پیاده‌راه‌هــا به حفظ هویت خیابان
چهارباغ کمک میک‌ند

محمود تیموری، دکتــرای معماری می‌گوید: در جنبش 
نوشهرگرایی برای اینکه فضای کلی و تاریخی شهر موردنظر 
از حالت مردگی خارج شــود و آن را به نشاط لازم برسانند، 
اقدامات زیربنایی در این زمینه انجام می‌دهند. او اضافه می‌کند: 
بحث پیاده‌راه از نیمه دوم قرن بیستم در برنامه‌ریزی شهری 
تحت عنوان »جنبش نوشهرگرایی« مطرح شده که رویکرد 
اصلی این طرح ایجاد نشاط و زنده‌سازی فضای شهری است. 
دکترای معماری تاکید می‌کند: فضای شهری به‌تنهایی 
پاسخ‌گوی نیاز افراد جامعه نیست؛ به همین دلیل در شهرسازی 
نوین بحث نوشهرگرایی مطرح شد که امروزه مدنظر اصلی 
کشــورهای توسعه‌ای اســت. تیموری می‌گوید: در جنبش 
نوگرایی هدف درنظرگرفتن مقیاس انسانی و ایجاد فضاهایی 
برای تعلق خاطر هرچه بیشتر افراد است که یکی از اقدامات 
مؤثر در نوشــهرگرایی بحث پیاده‌راه‌ها است که پروژه‌های 
محرک توسعه عمران در فضاهای شهری به‌ویژه مرکز شهرها 
و بافت‌های تاریخی شهر انجام می‌شود. او ادامه می‌دهد: بر 
اساس تجارب جهانی باید در پیاده‌راه‌ها فضاهایی برای نسل 
جوان ایجاد شود که مردم را برای حضور در پیاده‌راه ترغیب 
کند که این امر در پیاده‌راه‌های موفق شــهرهای جهان یک 
اولویت اســت؛ به همین خاطر می‌توان نتیجه گرفت حضور 
جوانان در چهارباغ نشان‌دهنده این است که این محور توانسته 

همچون مدل‌های موفق جهانی عمل کند. 
دکترای معماری خاطرنشان می‌کند: رویکرد پیاده‌راه‌ها به 
حفظ هویت خیابان چهارباغ کمک می‌کند؛ برای هر خیابان 
نمی‌توان این بحث را دنبال کرد، بلکه خیابان موردنظر باید 
دارای ویژگی‌های خاص باشــد، علاوه بر اینکه خیابان باید 
دارای هویت و عناصر هویتی شهر و دارای فرصت‌هایی باشد 
که بتوان آن را به پیاده‌راه تبدیل کرد. تیموری می‌گوید: باید 
دستگاه‌های دیگر به شهرداری اصفهان در مدیریت چهارباغ 

کمک کنند و همکاری‌های لازم را داشته باشند.
 او می‌افزاید: طبق تجربیات موفق جهانی در حوزه شهری 
نیاز است که محور چهارباغ بیش‌ازپیش پاتوق‌هایی را برای 
حضور اقشار مختلف مردم، هنرمندان، جوانان و دیگر اقشار 
فراهم کند، ضمن اینکه همچون پیاده‌راه‌های کشــورهای 
توسعه‌یافته باید از ظرفیت هنرمندان و سازمان‌های مردم‌نهاد 

دارای مجوز برای خیابان‌های با رویکرد پیاده‌راه استفاده کرد.

فعالیت مرکز خدمات جامع 
سلامت روستایی در لنجان

مرکـز خدمات جامع سالمت روسـتای چم یوسـفعلی 
شبانه‌روزی می‌شـود. به گزارش صداوسـیما، نماینده مردم 
لنجان در مجلس شـورای اسالمی گفت: ارجاعات مربوط 
به پیشـگیری، مراقبت‌هـا و بیماری‌های هـدف )واگیردار و 
غیرواگیـر(، مشـاوره تغذیـه و تنظیم رژیم غذای، سالمت 
روان، اجتماعـی و اعتیاد، سالمت دهان و دندان، مشـاوره 
ژنتیک، اختلالات تکاملی و بهداشـت محیط و حرفه‌ای از 
خدمـات ایـن واحد بهداشـتی درمانی اسـت. اکبـر پولادی 
افـزود: هـم اکنـون ایـن مرکـز نیازمنـد حضـور پزشـک 
به‌صـورت بیتوتـه هسـت که بـا برگـزاری جلسـه‌هایی با 
مسـئولان علـوم پزشـکی بـرای شـبانه‌روزی کـردن این 
مرکـز جامع سالمت برنامه‌ریزی‌شـده اسـت. او همچنین 
بـا اشـاره بـه راه‌انـدازی مرکـز جامـع سالمت تخصصی 
مسـکن مهر فولادشـهر افزود: اسـکان روزافـزون خانوار‌ها 
در ایـن ناحیـه و نیـاز به خدمـات درمانی و بهداشـتی لزوم 
تجهیـز و ارائـه خدمات تخصصـی درمانـی را در این مرکز 

جامـع دوچندان کرده اسـت.

برگزاری نخستین جایزه 
گردشگری کاشان 

رئیس سـازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری 
کاشـان از برگزاری نخسـتین جایزه گردشـگری کاشان با 
همکاری اداره میراث‌فرهنگی، گردشـگری و صنایع‌دسـتی 
خبـر داد. محمدعلـی فرجـی در گفت‌وگـو با ایسـنا، اظهار 
کرد: نخسـتین جایزه گردشـگری کاشـان باهدف حمایت 
از رویدادهای گردشـگری محور در مسـیر توسعه اجتماعی 
و اقتصـادی منطقـه فرهنگی کاشـان برگـزار می‌شـود. او 
بـا اشـاره به اهمیـت صنعت گردشـگری افزود: نخسـتین 
جایـزه گردشـگری کاشـان در دو بخـش اجرا می‌شـود که 
بخـش اول شـامل تجلیـل از فعـالان، مفاخـر و بـزرگان 
گردشـگری اسـت و بخـش دوم مربوط بـه ارسـال آثاری 
اسـت کـه در شـش محـور پیش‌بینی‌شـده اسـت.  رئیس 
سـازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشـی شـهرداری کاشان، 
تصریـح کـرد: محورهـای شـش‌گانه جایـزه گردشـگری 
کاشان شامل گردشـگری هوشمند، تولید محتوا، خلاقیت 
و نـوآوری، رویدادهـای فرهنگـی هنـری، کارآفرینـی و 
محیط‌زیسـت اسـت کـه مهلت ارسـال آثـار تـا ۲۵ آذرماه 
ادامـه دارد. فرجـی گفـت: امیدواریم باتوجه‌بـه ظرفیت‌ها و 
پتانسـیل‌های غنی گردشـگری در منطقه فرهنگی کاشان 
و بـه پیوسـت آن رویدادهایـی این‌چنینـی شـاهد رونـق 

صنعت گردشـگری در منطقه کاشـان باشـیم.

حضور چشمگیر هنرمندان 
گلپایگان در نمایشگاه 

صنایع‌دستی
رئیـس میراث‌فرهنگـی گلپایـگان گفـت: هنرمنـدان 
گلپایـگان در رشـته منبـت چاقویـی موفـق بـه کسـب 
افتخـارات ملـی و بین‌المللی شـده‌اند. مصطفـی قانونی در 
گفت‌وگو با مهر ظهار کرد: سـی و هفتمین نمایشـگاه ملی 
صنایع‌دسـتی کشـور که در تهران برگزار می‌شـود، میزبان 
هنرمنـدان و صنایع‌دسـتی از سراسـر ایـران اسـت. در این 
نمایشـگاه که سـالن ۷ به اسـتان اصفهان اختصاص دارد، 
غرفـه‌ای ویـژه با نام غرفه شـهر ملی منبت بـرای معرفی 
هنـر منبـت‌کاری گلپایگان برپا شـده اسـت. او افـزود: این 
غرفـه با حضـور دو هنرمند برجسـته منبـت‌کار گلپایگانی 
بـه نمایندگـی از کل هنرمنـدان ایـن رشـته، آثـار زیبـای 
منبت‌کاری را به نمایش گذاشـته است. همچنین آثار دیگر 
هنرمنـدان ایـن شهرسـتان نیـز در غرفـه به معـرض دید 
عمـوم قرار گرفته اسـت که مجموعه‌ای غنی و شـکیل از 
هنرهای دسـتی ایـن منطقه را نمایان می‌سـازد. او تصریح 
کـرد: هنرمنـدان گلپایگانی در سـال‌های اخیر بـا تولیدات 
متنـوع و نوآورانه در رشـته منبت چاقویی موفق به کسـب 
افتخـارات ملـی و بین‌المللـی شـده‌اند. ایـن آثـار کـه نماد 
اصالـت، دقـت و مهارت هنرمندان شـهر گلپایگان اسـت، 
توانسـته توجـه بسـیاری از بازدیدکننـدگان و کارشناسـان 
را در سـطح جهانـی جلـب کنـد. مصطفـی قانونـی افزود: 
نمایشـگاه ملی صنایع‌دسـتی کشـور از تاریخ ۲۳ لغایت ۲۶ 
آبان‌مـاه جاری در محـل نمایشـگاه‌های بین‌المللی تهران 
دایـر خواهد بـود و هنرمندان گلپایگانی به مـدت چهار روز 
از ایـن فرصـت بـرای معرفـی هنـر خود بـه عمـوم مردم 
و متخصصـان بهره خواهند بـرد. قانونی خاطرنشـان کرد: 
یکـی از مزایای این نمایشـگاه، حضور مقامات کشـوری و 
بازدید گسـترده هم‌وطنـان از آثار هنری اسـت که فرصتی 
مناسـب بـرای معرفـی ظرفیت‌هـای هنـری شهرسـتان 
گلپایـگان به شـمار می‌آیـد. این نمایشـگاه فرصتـی ویژه 
بـرای شناسـاندن هنرهـای اصیل و ارزشـمند شهرسـتان 

گلپایـگان بـه عموم مـردم و مقامات اسـت.

محکومیت ۳۲ میلیاردی 
قاچاقچی سوخت در نائین

مدیـرکل تعزیرات حکومتی اصفهـان از محکومیت ۳۲ 
میلیـارد و ۵۴۵ میلیون‌ریالـی قاچاقچـی سـوخت در نایین 
خبـر داد. علی‌اکبـر مختـاری در گفت‌وگـو با فـارس اظهار 
داشـت: مأمـوران نیروی انتظامـی هنگام بازرسـی از تریلر 
تانکردار سـوخت قاچاق را کشـف و گزارش تخلف را برای 
رسـیدگی بـه تعزیـرات حکومتـی ارسـال کردنـد. او افزود: 
شـعبه اول بـدوی ویـژه رسـیدگی به تخلفات قاچـاق کالا 
و ارز تعزیرات حکومتی شهرسـتان نائین بـه پرونده قاچاق 
33 هـزار لیتـر نفتگاز بـه ارزش 10 میلیـارد و 848 میلیون 

ریال رسـیدگی کرد.

اصفهانی‌ها از پرداخت مالیات 
سودی نمی‌برند

اقتصـادی،  کمیسـیون  رئیـس  اصفهـان:  گـروه 
سـرمایه‌گذاری و گردشگری شورای اسلامی شهر اصفهان 
گفـت: شـهروندان مالیـات را پرداخت می‌کنند، اما سـودی 
دریافـت نمی‌کننـد کـه این موضـوع موجب ایجـاد نگرانی 
می‌شـود. عبـاس حـاج رسـولی‌ها اظهـار کـرد: هم‌اکنـون 
تمـام موضوع جذب سـرمایه مربوط به شـهرداری نیسـت، 
بلکـه از سیاسـت‌های دولـت نیـز متأثـر اسـت. او افـزود: 
سیاسـت‌های حمایتـی دولـت نیـز در این زمینه کم اسـت، 
به‌عنوان‌مثـال در زمینه مالیات تصمیماتی گرفته می‌شـود و 
نتیجه این اسـت که به اصفهان چیزی نرسـد، در این راستا 
شـهروندان مالیـات را پرداخت می‌کنند، اما سـودی دریافت 
نمی‌کننـد که ایـن موضوع موجـب ایجاد نگرانی می‌شـود. 
رئیس کمیسـیون اقتصادی، سـرمایه‌گذاری و گردشـگری 
شـورای اسالمی شـهر اصفهان تاکید کـرد: دولـت باید بر 
اسـاس عدالت همه کشـور را ببیند، این در حالی اسـت که 
در خرج‌کـردن مالیات چیزی به اصفهان نمی‌رسـد و نتیجه 
آن راکـد مانـدن فعالیت‌هـای عمرانی اسـت؛ اگـر مدیریت 
واحـد شـهری محقق شـده بود، ایـن مشـکلات نیز کمتر 
ایجاد می‌شـد. حاج رسـولی‌ها گفت: شـورای اسلامی شهر 
بـرای پیگیـری و رفـع مشـکلات طبق وظایـف خود عمل 
می‌کنـد و جنبه‌های کارشناسـی در شـورای ششـم قوی‌تر 
شـده است. او خاطرنشـان کرد: بعضی موضوعات در اختیار 
شـورای اسالمی شـهر نیسـت و ما بر اسـاس وظایف خود 
اقـدام می‌کنیـم؛ به‌عنوان‌مثـال شـورای اسالمی شـهر در 
حـوزه آلودگـی هـوا بـرای برقی‌سـازی تاکسـی و اتوبوس 
تصمیم‌گیـری می‌کنـد و نـاوگان حمل‌ونقـل عمومـی را 
توسـعه و خطـوط متـرو را گسـترش می‌دهـد، امـا در ایـن 
میـان همـه وظایـف جهـت کاهش آلودگـی هوا بـر عهده 
مدیریـت شـهری نیسـت و صنایـع آلاینـده نیـز نقـش 
مهمـی دارد. رئیس کمیسـیون اقتصادی، سـرمایه‌گذاری و 
گردشـگری شـورای اسالمی شـهر اصفهان تاکید کرد: در 
حـوزه فرهنگی و اجتماعـی نیز کارهای کارشناسـی خوبی 
انجام شـده اسـت، ضمن اینکه فرهنـگ نیز وظیفه چندین 
سـازمان اسـت، اما شـهرداری با همکاری این سازمان‌ها در 
حـوزه فرهنگـی اقدامات خوب و هماهنگی انجـام می‌دهد.

توجه به رفاه و سلامت کارکنان 
 یکی از اصول مدیریتی

گـروه اصفهـان: عضو هیئت‌رئیسـه شـورای اسالمی 
شـهر اصفهـان با تاکید بر اهمیـت توجه به نیروی انسـانی 
در شـهرداری این کلان‌شـهر گفت: توجه به رفاه و سلامت 
کارکنـان یکـی از اصـول مدیریتـی اسـت کـه بایـد بـرای 
بهـره‌وری و ارائه خدمات بهتر به شـهروندان موردتوجه قرار 
گیـرد. احمد شـریعتی افزود: همیشـه تأکیـد کرده‌ایم که با 
فراهم‌کـردن شـرایط بهتر، انگیزه بیشـتری بـرای کارکنان 
ایجـاد کنیـم تا بتوانند خدمات بهتری ارائه دهند. او با اشـاره 
بـه ارائه خدمات بیمه‌ای و سـفرهای زیارتی بـرای کارکنان 
تاکیـد کـرد: بـا خریـد مجموعـه هتل‌آپارتمـان چهاربـاغ، 
فرصتـی بـرای کارکنـان فراهـم شـده اسـت کـه بتواننـد 
از امکانـات آن اسـتفاده کننـد. شـریعتی ضمـن قدردانی از 
اقدامات ویژه شـهرداری اصفهان برای ارائه تسهیلات وام و 
خدمـات درمانی برای کارکنان گفـت: یک درمانگاه یا حتی 
بیمارسـتان اختصاصی باید برای کارکنان شـهرداری ایجاد 
شـود. او بـا بیـان اینکه شـهرداری اصفهان بایـد از امکانات 
تفریحـی و رفاهـی ویـژه‌ای بـرای کارکنـان خـود بهره‌مند 
باشـد، ادامه داد: این تسـهیلات به بهبود سلامت جسمی و 
روانـی کارکنان کمک می‌کند. عضو هیئت‌رئیسـه شـورای 
اسالمی شـهر اصفهـان با اشـاره بـه نقـش خانواده‌هـا در 
حمایـت از کارکنـان شـهرداری خاطرنشـان کـرد: حمایت 
خانواده‌هـا بـرای ایجـاد انگیـزه در کارکنـان بسـیار حیاتی 
اسـت و ایـن موضـوع بایـد در برنامه‌هـای سـازمانی دیـده 
شـود. شریعتی با تاکید بر سـختی کار کارکنان اتوبوس‌رانی 
و سـاعات کاری طولانـی آن‌ها گفت: فعالیت آن‌ها بی‌وقفه 
و شـبانه‌روزی اسـت، ازایـن‌رو با فراهم‌آوردن تسـهیلاتی از 
جمله بیمه و خدمات رفاهی در شـهرهایی همچون مشهد، 
کارکنان خدمات شـهری و رانندگان اتوبوس از این خدمات 
بهره‌مند می‌شـوند و به‌این‌ترتیب، انگیـزه و توانمندی آن‌ها 

افزایـش پیـدا می‌کند.

توسعه فرهنگ‌سراهای مسجد 
محور، رویکرد مدیریت شهری 

 اصفهان
گـروه اصفهـان: رئیس کمیسـیون عمـران، معمـاری، 
شهرسـازی و بافت تاریخی شـورای اسلامی شهر اصفهان 
با اشـاره به طرح فرهنگ‌سـرای مسـجد محور گفـت: این 
برنامـه از جملـه طرح‌هـای مهـم در دوره ششـم مدیریـت 

شـهری است. 
رسـول میرباقری با اشـاره به طرح فرهنگ‌سـرای مسـجد 
محـور اظهـار کـرد: ایـن برنامـه از جملـه طرح‌هـای مهم 
در دوره جدیـد مدیریـت شـهری اسـت. او افـزود: مسـاجد 
و حسـینیه‌هایی کـه زمیـن کافـی دارنـد، می‌تواننـد از آن 
و  فرهنگـی  فضاهـای  ایجـاد  بـرای  مراکـزی  به‌عنـوان 
ورزشـی در کنـار فعالیت‌هـای مذهبـی خود اسـتفاده کنند. 
رئیـس کمیسـیون عمـران، معمـاری، شهرسـازی و بافت 
تاریخی شـورای اسالمی شـهر اصفهـان تاکید کـرد: این 
اقـدام می‌توانـد بـه کمـک خیران، بـا حمایت‌هـای مردمی 
و نیـات خیـری کـه در بین مـردم وجـود دارد، اجرا شـود تا 
ایـن فرهنگ‌سـراها و ورزشـگاه‌ها به‌صـورت محله‌محوری 
خدمـات ارائـه دهنـد. میرباقـری بـا اشـاره به مزایـای مهم 
ایـن طـرح گفت: بـار اصلی این پـروژه بر دوش شـهرداری 
نخواهـد بـود و خیـران می‌توانند نقشـی اساسـی در اجرای 

آن ایفـا کنند.

سوت‌زنی اتاق شیشه‌ای برای شفاف‌سازی در اصفهان
راه‌اندازی سامانه ســوت‌زنی در شهرداری واسطه‌ای 
است تا مدیریت شــهری بتواند نقاط ضعف خود را بهتر 
شناسایی کند، قطعاً این سامانه اصلاح‌کننده است و تأثیر 
بسزایی در ایجاد شفافیت دارد؛ به همین جهت مدیریت 
شــهری اصفهان اهتمام جدی در راه‌اندازی این سامانه 

داشت.
به گزارش ایمنا، ســوت‌زنی یکی از مؤثرترین راه‌ها 
برای کشف یا پیشگیری از فساد و سایر تخلفات موجود 
در یک سازمان است؛ سوت‌زنان با آشکارکردن تخلفات 
و کلاهبرداری‌ها به صرفه‌جویی در میلیون‌ها دلار بودجه 
عمومــی، حتی جلوگیــری از وقوع بلایای ســامتی و 

زیست‌محیطی کمک می‌کنند.
 نقــش گزارش‌دهندگان در حفاظت از منافع عمومی 
بارها به‌واسطة سوت‌زنی در زمینه اجتناب از پرداخت مالیات 
در مقیاس صنعتی یا پول‌شــویی به اثبات رسیده است؛ 
بااین‌وجود چنانچه افراد بیشتری برای گزارش مشکلات 
در اختیار ســازمان‌ها، مقامات یا رسانه‌ها قرار می‌گرفتند، 
پیشگیری از بســیاری از موارد تخلف با درصد بالاتری 
امکان‌پذیر بود. در بســیاری از جوامع سوت‌زنان در اغلب 
موارد بهای ســنگینی برای گزارش‌دهی خود می‌پردازند؛ 
این افراد شــغل، معیشت و گاهی امنیت شخصی خود و 
خانواده‌شــان را به خطر می‌اندازند تا اقدامات نادرستی را 
افشا کنند که منافع عمومی را تهدید می‌کند؛ گاهی ممکن 
است اخراج شوند، مورد شکایت قرار گیرند، در لیست سیاه 
قرار گیرند، مورد تهدید واقع شــوند و در موارد شــدیدتر 
مورد ضرب و شتم قرار گیرند. در بعضی جوامع، سوت‌زنی 
به‌هیچ‌وجه دربردارنده مفهومی مثبت نیســت و به‌جای 
این‌که به‌عنوان مفهومی از منفعتی برای عموم تلقی شود، 
دارای مضمونی از خیانت است؛ بااین‌وجود محرز است که 

جوامع، مؤسسات و شهروندان در صورت نداشتن افشاگری 
که در برابر فساد ســوت‌زنی کند، محکوم به شکست و 
بازنده بودن هستند. فســاد می‌تواند مانع رشد اقتصادی 
یک کشور شــود و اصول دموکراتیک، ثبات و اعتماد را 
تضعیف کند، ســوت‌زنی یکی از مکانیسم‌هایی است که 
برای جلوگیری از فساد مورداستفاده قرار می‌گیرد و نقش 
مؤثری در تشویق پاسخگویی، شفافیت و استانداردهای 
بالای حکومــت‌داری در بخش خصوصــی و نهادهای 
دولتی ایفا می‌کند، افشــاگران به مبارزه با رفتار مجرمانه 
کمک می‌کنند و بنابراین باید توسط دولت حمایت شوند. 
در دوره ششم مدیریت شهری اصفهان بر اساس مصوبه 
شورای اسلامی شــهر در راستای ارتقای سلامت اداری 
در شهرداری، مقرر شــد دو سامانه شفافیت و سوت‌زنی 
راه‌اندازی شود و در اختیار شهروندان قرار گیرد، بنابراین از 

ابتدای سال جدید با ایجاد زیرساخت‌های موردنیاز این دو 
سامانه در فاز اجرایی قرار گرفت. در واقع راه‌اندازی سامانه 
سوت‌زنی گامی برای شناسایی و کوتاه‌کردن دست افراد 
ســودجو و فرصت‌طلب است، در نتیجه بهترین دیده‌بان 
برای این منظور خود شــهروندان هســتند؛ البته در این 
سامانه قرار نیست که آبرو و حیثیت افراد خدشه‌دار شود، 
بلکه اطلاعات محرمانه خواهد بود و از جنبه افشــاگری 

به‌دور است.
 سامانه سوت‌زنی اصلاح‌کننده است و تأثیر بسزایی در 
ایجاد شفافیت دارد، اما نمی‌توان به طور قطعی اعلام کرد 
که این سامانه می‌تواند صددرصد مشکلات را رفع کند؛ 
راه‌اندازی این سامانه واسطه‌ای است تا مدیریت شهری 
بتواند نقاط ضعف خود را بهتر شناسایی کند، درعین‌حال 
نگرانی و وحشــت را دل افرادی ایجاد می‌کند که قصد 

انجام تخلف دارند و سامانه سوت‌زنی حکم پیشگیری از 
تخلفات را دارد.

ÁÁ ارتقای برای  گامی  ســوت‌زنی  سامانه 
سلامت اداری است

علی صالحی، ســخنگو و عضو هیئت‌رئیسه شورای 
اســامی شــهر اصفهان در این باره با اشــاره به طرح 
شفافیت و ارتقای سلامت اداری می‌گوید: این طرح اولین 
و جامع‌ترین طرح شــفافیت بود که در شوراهای شهر و 
روســتای کشور مطرح شد و به تصویب رسید؛ البته تنها 
شــفافیت رأی در مجامع شورایی، حتی در حوزه مجلس 
را در اصفهان داشــتیم که آرا به این واسطه شفاف شد، 
مذاکرات و مناظرات پخش زنده می‌شــود، صورت‌جلسه 
مکتوب جلسات داخلی و مصوبات در دسترس عموم قرار 
می‌گیرد. او می‌افزایــد: قیود و بحث‌های دیگر دررابطه‌با 
شــفافیت قراردادها، منع به‌کارگیری بستگان، شفافیت 
ســفرهای خارجی، اطلاعات مربوط به حوزه پیمانکاران 
و رتبه‌بنــدی آن‌ها مجموعه اطلاعاتی اســت که برای 
نخســتین‌بار در این طرح مطرح شــد. سخنگو و عضو 
هیئت‌مدیره شورای اسلامی شهر اصفهان ادامه می‌دهد: 
بخشی از این طرح مسئله سوت‌زنی و گزارش فساد است، 
اما جمع‌بندی ایــن اتفاقات یک فضای متفاوت و تحول 
جدی در عرصه مبارزه با مفاسد، حمایت از نیروهای سالم، 
محدود و مسدودشدن گلوگاه‌های متعدد و دورزدن قانون 
یا ایجاد مفسده در شهرداری‌ها بود. صالحی تاکید می‌کند: 
نمی‌توان گفت صددرصد اهداف مدنظر این سامانه محقق 
شده است، اما تا حد زیادی در حوزه ارتقای سلامت اداری، 
حمایت و صیانت از همکارانی که با سلامت کاری فعالیت 
می‌کنند، بهبود مشروعیت درآمدهای شهرداری گام‌های 

بسیار خوبی برداشته شده است. 

استان شهر  استان شهر 


